[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ГОРОД ЖИЗДРА»
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27» февраля 2020 год                                                                                           № 33
О порядке деятельности и предоставлении услуг по
погребению на территории городского поселения
«Город Жиздра» специализированной службой
по вопросам похоронного дела

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом городского поселения «Город Жиздра», Положением о погребении и похоронном деле на территории городского поселения «Город Жиздра», утвержденным Решением Городской Думы от 16.11.2009 № 210, администрация городского поселения «Город Жиздра»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок деятельности и предоставлении услуг по погребению на территории городского поселения «Город Жиздра» специализированной службой по вопросам похоронного дела (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации
городского поселения

 «Город Жиздра»                                                                                 Г.В. Буденков
Приложение

к постановлению администрации
городского поселения
«Город Жиздра»

от 27.02.2020№ 33
ПОРЯДОК
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДОСТАВЛЕНИИ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ЖИЗДРА» СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБОЙ ПО ВОПРОСАМ
ПОХОРОННОГО ДЕЛА

Общие положения

1. Порядок деятельности и предоставлении услуг по погребению на территории городского поселения «Город Жиздра» специализированной службой по вопросам похоронного дела (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом городского поселения «Город Жиздра», Решением Городской Думы от 16.11.2009 № 210 «Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле на территории городского поселения «Город Жиздра».

2. Настоящий Порядок определяет условия деятельности и предоставления услуг по погребению на территории городского поселения «Город Жиздра» специализированной службой по вопросам похоронного дела.

3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее – специализированная служба) в своей работе руководствуется Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом городского поселения «Город Жиздра», Положением о погребении и похоронном деле на территории городского поселения «Город Жиздра», утвержденным Решением Городской Думы от 16.11.2009 № 210, настоящим Порядком, а также уставом организации, определенной в качестве специализированной службы.

Организация и порядок деятельности
специализированной службы

4. Специализированная служба создается либо определяется администрацией городского поселения «Город Жиздра» для осуществления погребения умерших и оказания услуг по содержанию мест захоронений.

5. Заказы на погребение оформляются через специализированную службу не менее, чем за сутки до захоронения с учетом особенностей вероисповедания и национальных традиций умерших.

6. Специализированная служба обеспечивает:

6.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, оказание на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

6.2. Погребение в определенные законодательством Российской Федерации сроки умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ с предоставлением услуг, указанных в пункте 6.1 настоящего Порядка и части 3 статьи 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
7. Стоимость услуг, оказываемых специализированной службой при погребении умерших, указанных в пунктах 6.1 и 6.2 настоящего Положения, определяется постановлением администрации городского поселения «Город Жиздра» и возмещается специализированной службе в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

8. Специализированная служба предоставляет услуги сверх гарантированного перечня услуг по погребению на платной основе.

9. Прием заказов на услуги по погребению может осуществляться по месту фактического нахождения специализированной службы либо в салонах-магазинах специализированной службы.

10. Заказ на оказание услуг по погребению оформляется по единым типовым бланкам (счет-заказ) с обязательным заполнением следующих реквизитов:

- адрес юридического лица (исполнителя); полное наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество заказчика, его адрес и телефон;

- дата приема заказа, подписи заказчика и принявшего заказ;

- перечень заказанных услуг, их стоимость и другие реквизиты.

11. Заказ на погребение оформляется при предъявлении лицом, взявшим на себя ответственность по организации похорон, паспорта или иного документа, удостоверяющего личность. Если обязанности по организации похорон взяло на себя юридическое лицо, составляется договор оказания услуг.
12. В помещении, где производится прием заказов, а также на сайте организации (при наличии) должна находиться на доступном для посетителей месте следующая обязательная информация:

- перечень и статус общественных кладбищ на территории соответствующего муниципального образования;

- правила посещения и работы общественных кладбищ на территории соответствующего муниципального образования;

- копия настоящего Порядка;

- извлечения (выписки) из Федерального закона от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 № 1025;

- гарантированный перечень услуг по погребению, предоставляемый специализированной службой;

- прейскуранты (выписки из прейскурантов) на услуги по погребению и предметы ритуала;

- образцы, проспекты рекомендуемых потребителю изготавливаемых и реализуемых изделий;

- образцы типовых документов, квитанций, удостоверяющих прием заказа и оплату услуг потребителем;

- стенды и витрины для размещения образцов похоронных принадлежностей, памятников или их цветные фотографии с указанием размеров и стоимости изделия;

- памятки с рекомендациями по организации и проведению похорон;

- аптечки первой доврачебной помощи;

- сведения о преимуществах и льготах, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации для отдельных категорий потребителей;

- надлежащим образом оформленная книга отзывов и предложений.

13. При нарушении санитарных, экологических требований к содержанию мест погребения, настоящего Порядка, муниципальных правовых актов, устанавливающих правила организации похоронного дела и содержания общественных кладбищ на территории соответствующего муниципального образования, органы местного самоуправления вправе приостановить или прекратить деятельность специализированной службы по вопросам похоронного дела на местах погребения.

14. Расходы муниципального образования на устранение допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия мест погребения на окружающую среду и здоровье человека могут быть возложены на специализированную службу, в том числе в судебном порядке.

_1644391022